

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前年度 (2021年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	52,743	44,347
営業債権及びその他の債権	395,974	408,622
棚卸資産	200,828	241,965
未収法人所得税等	2,232	6,109
その他の金融資産	7,119	12,095
その他の流動資産	34,081	37,032
小計	692,980	750,173
売却目的で保有する資産	7,196	9,060
流動資産合計	700,176	759,233
非流動資産		
有形固定資産	818,398	821,677
のれん及び無形資産	2,819,634	3,092,981
持分法で会計処理されている投資	6,640	7,305
その他の金融資産	126,295	133,996
繰延税金資産	34,549	49,209
確定給付資産	23,981	22,687
その他の非流動資産	18,071	19,430
非流動資産合計	3,847,572	4,147,289
資産合計	4,547,748	4,906,523

(単位：百万円)

	前年度 (2021年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	531,573	559,912
社債及び借入金	423,652	308,792
未払法人所得税等	36,841	33,567
引当金	13,253	13,679
その他の金融負債	111,585	141,575
その他の流動負債	125,985	141,893
流動負債合計	1,242,891	1,199,421
非流動負債		
社債及び借入金	1,172,551	1,237,653
確定給付負債	24,053	24,709
繰延税金負債	203,579	222,805
その他の金融負債	139,194	125,180
その他の非流動負債	6,330	6,092
非流動負債合計	1,545,709	1,616,441
負債合計	2,788,600	2,815,862
資本		
資本金	220,044	220,044
資本剰余金	161,731	161,776
利益剰余金	1,064,644	1,124,055
自己株式	△923	△1,171
その他の資本の構成要素	311,607	583,735
親会社の所有者に帰属する持分合計	1,757,104	2,088,440
非支配持分	2,043	2,219
資本合計	1,759,148	2,090,660
負債及び資本合計	4,547,748	4,906,523

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)
売上収益	1,620,303	1,849,944
売上原価	△995,418	△1,169,558
売上総利益	624,885	680,386
販売費及び一般管理費	△470,584	△503,519
その他の営業収益	42,292	12,059
その他の営業費用	△24,325	△25,374
営業利益	172,268	163,552
金融収益	4,390	4,237
金融費用	△12,221	△12,222
持分法による投資損益	325	385
税引前四半期利益	164,763	155,952
法人所得税費用	△39,864	△41,336
四半期利益	124,899	114,615
四半期利益の帰属：		
親会社の所有者	124,576	114,468
非支配持分	323	147
合計	124,899	114,615
基本的1株当たり四半期利益(円)	245.84	225.91
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	245.82	225.88

要約四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)
四半期利益	124,899	114,615
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で 測定される金融商品への投資の公正価 値の変動	8,370	4,570
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
キャッシュ・フロー・ヘッジ	1,281	△429
ヘッジコスト	155	8
在外営業活動体の換算差額	71,784	269,879
持分法適用会社に対する持分相当額	209	350
その他の包括利益合計	81,801	274,379
四半期包括利益合計	206,700	388,995
四半期包括利益合計の帰属：		
親会社の所有者	206,405	388,809
非支配持分	295	186

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第3四半期連結累計期間(自 2021年1月1日 至 2021年9月30日)

(単位:百万円)

区分	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
					その他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融商品への投資の公正価値の変動	キャッシュ・フロー・ヘッジ
2021年1月1日現在の残高	220,044	161,783	967,230	△1,031	39,605	2,526
四半期包括利益						
四半期利益			124,576			
その他の包括利益					8,370	1,281
四半期包括利益合計	—	—	124,576	—	8,370	1,281
非金融資産等への振替						△128
所有者との取引						
剰余金の配当			△54,220			
自己株式の取得				△18		
自己株式の処分		0		134		
株式報酬取引		△68				
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替			1,199		△1,199	
その他の増減						
所有者からの拠出及び所有者への分配合計	—	△67	△53,020	116	△1,199	—
所有者との取引合計	—	△67	△53,020	116	△1,199	—
2021年9月30日現在の残高	220,044	161,715	1,038,785	△915	46,776	3,679

区分	親会社の所有者に帰属する持分				非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素			親会社の所有者に帰属する持分合計		
	ヘッジコスト	在外営業活動体の換算差額	その他の資本の構成要素合計			
2021年1月1日現在の残高	△773	126,739	168,097	1,516,124	1,691	1,517,816
四半期包括利益						
四半期利益				124,576	323	124,899
その他の包括利益	155	72,021	81,829	81,829	△27	81,801
四半期包括利益合計	155	72,021	81,829	206,405	295	206,700
非金融資産等への振替			△128	△128		△128
所有者との取引						
剰余金の配当			—	△54,220	△13	△54,233
自己株式の取得			—	△18		△18
自己株式の処分			—	135		135
株式報酬取引			—	△68		△68
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替			△1,199	—		—
その他の増減			—	—		—
所有者からの拠出及び所有者への分配合計	—	—	△1,199	△54,171	△13	△54,185
所有者との取引合計	—	—	△1,199	△54,171	△13	△54,185
2021年9月30日現在の残高	△617	198,761	248,598	1,668,229	1,972	1,670,202

当第3四半期連結累計期間(自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)

(単位:百万円)

区分	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
					その他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融商品への投資の公正価値の変動	キャッシュ・フロー・ヘッジ
2022年1月1日現在の残高	220,044	161,731	1,064,644	△923	37,975	7,486
四半期包括利益						
四半期利益			114,468			
その他の包括利益					4,570	△427
四半期包括利益合計	—	—	114,468	—	4,570	△427
非金融資産等への振替						△1,531
所有者との取引						
剰余金の配当			△55,738			
自己株式の取得				△256		
自己株式の処分		0		8		
株式報酬取引		44				
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替			680		△680	
その他の増減						
所有者からの拠出及び所有者への分配合計	—	45	△55,057	△248	△680	—
所有者との取引合計	—	45	△55,057	△248	△680	—
2022年9月30日現在の残高	220,044	161,776	1,124,055	△1,171	41,865	5,527

区分	親会社の所有者に帰属する持分				非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素			親会社の所有者に帰属する持分合計		
	ヘッジコスト	在外営業活動体の換算差額	その他の資本の構成要素合計			
2022年1月1日現在の残高	△601	266,746	311,607	1,757,104	2,043	1,759,148
四半期包括利益						
四半期利益				114,468	147	114,615
その他の包括利益	8	270,188	274,340	274,340	39	274,379
四半期包括利益合計	8	270,188	274,340	388,809	186	388,995
非金融資産等への振替			△1,531	△1,531		△1,531
所有者との取引						
剰余金の配当			—	△55,738	△15	△55,753
自己株式の取得			—	△256		△256
自己株式の処分			—	8		8
株式報酬取引			—	44		44
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替			△680	—		—
その他の増減			—	—	4	4
所有者からの拠出及び所有者への分配合計	—	—	△680	△55,941	△10	△55,952
所有者との取引合計	—	—	△680	△55,941	△10	△55,952
2022年9月30日現在の残高	△592	536,935	583,735	2,088,440	2,219	2,090,660

- (4) 要約四半期連結財務諸表注記
(継続企業の前提に関する注記)
該当事項はありません。